HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BVHXH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày

09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án nâng

cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở Tờ

trình số 91/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc Sửa đổi bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm

2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục

đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

(gọi tắt là Nghị quyết số 26/NQ-HĐND); dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm

tra kèm theo. Ban Văn hóa – Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội

dung trên. Tham dự cuộc họp có Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại

diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành liên quan. Ban

Văn hóa – Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Kỳ họp thứ Nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII đã ban hành Nghị quyết

số 26/NQ-HĐND, theo đó tại điểm c khoản 5 Điều 1 của Nghị quyết: Kinh phí

tăng cường Tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một:

3.510 triệu đồng” (kinh phí trên ứng với thực hiện thời gian dạy và học tiếng Việt

cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một gồm 585 lớp, thời

lượng 15 tiết/tuần, dạy 2 tuần/năm học, định mức hỗ trợ giáo viên là 40.000

đồng/tiết). Ngày 11 tháng 12 năm 2023, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Thông tư số 23/2023/TT-BGDĐT Quy định về việc dạy và học tiếng Việt

cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một, theo đó tại khoản 1

Điều 11 quy định thời lượng, thời gian học như sau:” Thời lượng thực hiện không

quá 80 tiết học (mỗi tiết 35 phút), tối đa là một tháng; thời gian thực hiện trong hè,

trước khi trẻ học chương trình lớp Một”. Từ sự thay đổi trên, việc Ủy ban nhân dân

2

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết

số 26/NQ-HĐND là đúng thẩm quyền và phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

Điều chỉnh kinh phí quy định tại điểm c, d khoản 5 Điều 1 Nghị quyết số

26/NQ-HĐND:

- Kinh phí tăng cường Tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân tộc thiểu số trước khi

vào lớp Một từ 3.510.000.000 đồng lên 4.483.164.000 đồng (điều chỉnh tăng

973.164.000 đồng).

- Kinh phí phụ đạo, bồi dưỡng học sinh dân tộc thiểu số: Từ 147.555.300.000

đồng còn 146.582.136.000 đồng (điều chỉnh giảm 973.164.000 đồng)

Việc điều chỉnh kinh phí thực hiện các nội dung trên không làm thay đổi tổng

kinh phí của Đề án được thông qua tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND.

(Chi tiết tại Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 12  tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Văn hóa – Xã hội

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban cơ bản thống nhất như dự thảo Nghị quyết

tại Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

- Cơ sở cụ thể để tăng kinh phí tăng cường Tiếng Việt cho trẻ năm tuổi dân

tộc thiểu số trước khi vào lớp Một (thời lượng học, số lớp dự kiến, định mức hỗ trợ

tiết dạy cho giáo viên).

- Đối với Kinh phí phụ đạo, bồi dưỡng học sinh DTTS: Theo dự kiến của Sở

Giáo dục và Đào tạo1, sau khi HĐND tỉnh thông qua sửa đổi, bổ sung Nghị quyết

số 26/NQ-HĐND, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh

một số nội dung trong Đề án Nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân

tộc thiểu số, cụ thể: tăng số tiết học phụ đạo, bồi dưỡng của học sinh THCS, THPT

hệ giáo dục thường xuyên; tăng định mức hỗ trợ tiết dạy cho giáo viên tham gia

dạy bồi dưỡng ở tất cả các bậc học nhưng không làm tăng kinh phí phụ đạo, bồi

dưỡng đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND. Đề nghị làm rõ nội

dung này.

- Dự thảo Nghị quyết: Đề nghị rà soát, điều chỉnh bổ sung những căn cứ

pháp lý có liên quan trực tiếp đến sửa đổi, bổ sung nghị quyết.

- Sau khi nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo sửa đổi bổ sung Đề án ban hành kèm theo Quyết định số

1 Tờ trình số 93/TTr-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (hồ sơ kèm theo Tờ trình 79/TTr-UBND

ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh xin chủ trương trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 26/NQ-

HĐND)

3

720/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

kịp thời, phù hợp.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

                                                                Phan Thị Thủy

		2024-06-22T16:23:14+0700

		2024-06-22T16:29:54+0700

		2024-06-22T16:29:54+0700

		2024-06-22T16:29:54+0700

		2024-06-22T16:29:54+0700